FORMACAO PGS-GRADUADA

NEONATOLOGIA
2018

Reanimacdo Neonatal
29 de maio / 34 feira
INSTITUTO DE POS-GRADUAGAO DA FMUP
(Ala central, piso 3)

N2 PARTICIPANTES: 24
INSCRICAO: 100€

O Essencial em
Intensivismo Neonatal
30 de maio / 42 feira
AULA MAGNA DA FMUP
INSCRICAO: 100€

ORGANIZACAO
Departamento de Pediatria da FMUP
Servico de Neonatologia do HPI

CONTACTOS

Departamento de Pediatria

Faculdade de Medicina - Hospital de S. Jodo,
Alameda Prof. Hernani Monteiro

4200-319 Porto

Secretariado
Aurora Martins
aurora@med.up.pt
tel.: 22 551 21 00
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08.30

09.00

09.15

10.00

10.30

11.00
11.45

13.00

14.15
15.00

17.00

17.30

Reanimacdo Neonatal
29 de maio / 32 feira

INSTITUTO DE POS-GRADUACAO DA FMUP

Abertura do Secretariado
Boas-vindas
Hercilia Guimardes

ABC da Reanimacdo Neonatal
Henrique Soares

Apresentacdo do Algoritmo
Susana Pissarra

Intervalo

Bancas Prdticas 1
Bancas Praticas 2

Almoco

Bancas Prdticas 3
Cendrios

Intervalo

Teste de Avaliacdo e Avaliacdo do curso

Coordenacdo: Susana Pissarra

Formadores: Neonatologistas do Servico de Neonatologia
do HPI.

Destinatdrios: Pediatras, Neonatalogistas, Enfermeiros,
Obstetras, Anestesistas, Internos de Pediatria e Anestesia,
Alunos do 52 e 62 ano do Mestrado Integrado em Medicina.

08.00

08.20

08.30
09.00

09.30

10.00

10.30
11.00

11.30

12.00

12.30

13.00

O Essencial em Intensivismo Neonatal
30 de maio / 42 feira

AULA MAGNA DA FMUP

Abertura do Secretariado

Abertura do Curso
Hercilia Guimardes

RESPIRACAO

Otimizacdo da oxigenacdo: do 02 ao ECMO
Sandra Costa

Monitorizag@o do doente ventilado

Gustavo Rocha

Vasodilatacdo pulmonar

Maria Jodo Baptista

Pausa / Café

CIRCULACAO

Acessos vasculares

Ana Catarina Fragoso

Monitorizacdo hemodindmica

Cldudia Moura

Terapéutica farmacolégica no choque
Américo Gongalves

FUNCAO CEREBRAL

Monitorizacdo e terapéutica
Ana Vilan

Sedacdo e analgesia

Fdatima Clemente

Almoco

14.30

15.00

15.30

16.00
16.30
17.00

17.30

DEPURACAO

Técnicas de substituicdo renal

Filipa Flor-de-Lima

Abordagem terapéutica da hiperamoniémia
Esmeralda Silva

Pausa / Café

SUPORTE

Nutricdo do doente critico

Susana Pissarra

Uso racional de antibiéticos

Henrique Soares

Suporte transfusional no doente critico
Ana Cristina Gomes

Teste de Avaliacdo, Avaliacdo do curso
e Encerramento

Coordenacdo: Paulo Soares

Destinatdrios: Pediatras, Neonatalogistas, Enfermeiros,
Internos de Pediatria e Alunos do 62 ano do Mestrado
Integrado em Medicina.
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